CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL’’
Representação Brasileira

REPRESENTAÇÃO BRASILEIRA NO PARLAMENTO DO MERCOSUL.

55ª Legislatura - 3ª Sessão Legislativa Ordinária

ATA DA 10ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA)

REALIZADA EM 03 DE OUTUBRO DE 2017

Às dezesseis horas e cinquenta e quatro minutos do dia três de outubro de dois
mil e dezessete, reuniu-se, extraordinariamente, a Representação Brasileira no
Parlamento do Mercosul, no Plenário 9 - Ala Senador Alexandre Costa - Senado
Federal, convocada na forma regimental. Estiveram presentes os Deputados(as)
Arlindo Chinaglia, Celso Russomanno, Dilceu Sperafico, Eduardo Barbosa,
Elizeu Dionizio, Jaime Martins, Jean Wyllys, José Stédile, Luiz Cláudio, Moses
Rodrigues, Roberto Freire, Rocha, Rômulo Gouveia, Ságuas Moraes, titulares; e
Benito Gama, Capitão Augusto, Carlos Gomes, Hugo Leal e Rosângela Gomes,
suplentes. Deixaram de comparecer os Senhores Deputados Aureo, Benedita da
Silva, Damião Feliciano, Edio Lopes, Felipe Bornier, Heráclito Fortes, José
Fogaça, José Rocha, Mandetta, Marcelo Matos, Paes Landim, Renato Molling,

Takayama; e os Senadores(as) Antonio Carlos Valadares, Cidinho Santos,
Dário Berger, Davi Alcolumbre, Fátima Bezerra, Humberto Costa, Lindbergh
Farias, Paulo Bauer, Roberto Requião e Valdir Raupp. ABERTURA: Havendo
número regimental, o senhor Presidente, Deputado Celso Russomanno, declarou
abertos os trabalhos. ORDEM DO DIA: –  a) Proposição Sujeita à
Apreciação do Plenário – PRIORIDADE - MENSAGEM Nº 185/17 - do Poder
Executivo - (AV 220/2017) - referente ao "Acordo Quadro de Cooperação entre
os Estados Partes do Mercosul e Estados Associados para a Criação de Equipes
Conjuntas de Investigação, assinado em San Juan, Argentina, em 2 de agosto de
2010" - RELATOR: Deputado CELSO RUSSOMANNO - PARECER: Pela
APROVAÇÃO, nos termos do Decreto Legislativo apresentado. Tendo em vista
impedimento regimental, o Sr. Presidente convidou o deputado Carlos Gomes
para assumir a direção da Mesa, a fim de que pudesse defender o Parecer de
sua autoria. Lido o parecer, a deputada Rosângela Gomes usou da palavra para
considerações. Sem mais oradores para discutir, em votação, o Parecer foi
APROVADO POR UNANIMIDADE. ENCERRAMENTO: Não havendo mais o que
tratar, o Sr. Presidente em exercício encerrou os trabalhos às dezessete horas e
três minutos. E para constar, eu, Antonio Ferreira Costa Filho,
_____________________________ Secretário, lavrei a presente Ata (cujos
registros taquigráficos serão parte integrante da mesma), que depois de lida e
aprovada será assinada pelo Presidente, _____________________________
Deputado Celso Russomanno, e publicada no Diário do Congresso Nacional.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx